
04 de Fevereiro de 2021 - ANO - XX. Nº 2150 -  Págs  01 a 06.

PORTARIA Nº 05, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021. DELEGA A 
COMPETÊNCIA DE LIQUIDAR AS DESPESAS DO ÓRGÃO QUE 
É RESPONSÁVEL, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA DE 
TURISMO E CULTURA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea , e seu Parágrafo Único, ambos da a
Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º, inciso 
VII, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; e, CONSIDERANDO 
o inciso II, do art. 4º da Lei Complementar nº 18, de 21 de novembro de 
2014, alterado pela Lei Complementar nº 49, de 17 de outubro de 2017. 
CONSIDERANDO a necessidade da gestão, referente aos atos de 
liquidação das despesas.   o servidor RESOLVE: Art. 1º DELEGAR
FRANCISCO ADAUTO ABREU FILHO – Matrícula nº74366, ocupante  

do cargo COMISSIONADO deste órgão, as atribuições que lhe são 
conferidas na forma da Lei Orgânica do Município e demais normas 
municipais aplicadas no período de 01 de Janeiro de 2021 até ulterior 
deliberação.  O servidor supracitado no artigo anterior ficará Art. 2º
diretamente responsável por seus atos, não recaindo responsabilidade 
sobre o Subsecretário, quando o mesmo utilizar da competência delegada 
nesta portaria.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua Art. 3º
publicação, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DA 
SECRETÁRIA DE TURISMO E CULTURA, em 04 de fevereiro de 
2021. YRWANA ALBUQUER QUE GUERRA - SECRETÁRIA DE 
TURISMO E CULTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 
CULTURA

PORTARIA 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPALASSESSORIA DE COMINICAÇÃO E CERIMONIAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021. IGOR Nomeia 
NORÕES DE CERQUEIRA MUSTAFÁcargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO. A ASSESSORA CHEFE DE 
COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013.  Art. 1º , a partir do dia 1º de RESOLVE: NOMEAR
fevereiro de 2021 para IGOR NORÕES DE CERQUEIRA MUSTAFÁ
o cargo de provimento em comissão de , ASSESSOR TÉCNICO
simbologia , integrante da estrutura organizacional do Poder CCESP3
Executivo Municipal, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de 
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 
2014 e suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Assessoria 
de Comunicação e Cerimonial, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. GABINETE DA ASSESSORA CHEFE 
DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL,em 1º de fevereiro de 2021. 
JOANNE CARDOSO DE OLIVEIRA -  Assessora Chefe 
Comunicação e Cerimonial. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 02, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021. Nomeia 
MARCOS EDUARDO CARDOSO RIBEIROcargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR I. A ASSESSORA CHEFE DE 
COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013. Art. 1º , a partir do dia 1º de RESOLVE: NOMEAR
fevereiro de 2021 para MARCOS EDUARDO CARDOSO RIBEIRO
o cargo de provimento em comissão de , simbologia ASSESSOR I
CCASS1, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 
Municipal, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 
2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e 
suas alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Assessoria 
de Comunicação e Cerimonial, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. GABINETE DA ASSESSORA CHEFE 
DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL,em 1º de fevereiro de 2021. 
JOANNE CARDOSO DE OLIVEIRA - Assessora Chefe 
Comunicação e Cerimonial. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 03, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021. Nomeia 
JONAS GUEDES HENRIQUE cargo de provimento em comissão de 
ASSESSORII. A ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013. Art. 1º , a partir do dia 1º de fevereiro RESOLVE: NOMEAR
de 2021 para o cargo de provimento em JONAS GUEDES HENRIQUE
comissão de , simbologia , integrante da ASSESSOR II CCASS2
estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal, criado pela Lei 
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas alterações posteriores. 
Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da 
dotação orçamentária própria da Assessoria de Comunicação e 
Cerimonial, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Munic ipa l .  GA BINETE DA ASSESSOR A CHEFE DE 
COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL,em 1º de fevereiro de 2021. 
JOANNE CARDOSO DE OLIVEIRA Assessora  Chefe 
Comunicação e Cerimonial. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 04, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2021. ALEX Nomeia 
SANDRO DA SILVA RAFAELcargo de provimento em comissão de 
ASSESSORII. A ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013. Art. 1º , a partir do dia 1º de fevereiro RESOLVE: NOMEAR
de 2021 para o cargo de ALEX SANDRO DA SILVA RAFAEL
provimento em comissão de , simbologia , ASSESSOR II CCASS2
integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal, 
criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, 
regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas 
alterações posteriores. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria  
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Assessoria de 
Comunicação e Cerimonial, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. GABINETE DA ASSESSORA CHEFE DE 
COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL,em 1º de fevereiro de 2021. 
JOANNE CARDOSO DE OLIVEIRA - Assessora Chefe 
Comunicação e Cerimonial. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Ilonius Máximo Ferreira Saraiva

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2021 - Nº 2150

Idelfonso Vidal Salmito

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE 
CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO 
CONTRATUAL Nº 2019.12.01.163  PRESTAÇÃO DE OBJETO:
SERVIÇOS COMO AGENTE SOCIOASSISTENCIAL I, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DE SE NVO LVI ME NTO  SOCI AL DO  MU NICÍ PIO  DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
DO ANEXO I DO EDITAL, PARTE INTEGRANTE DESTE 
PROCESSO. CONTRATADO (A): RAYANE DA ROCHA DE 
SOUZA ASSINA PELO CONTRATANTE:. ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA.  ART. 79, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
INCISO I, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA 
CLÁUSULA 8ª DO CONTRATO CELEBRANDO ENTRE AS 
PARTES. CAUCAIA/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2021.ANA 
NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRAORDENADOR (A) DE 
D E S P E S A S  D A  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL CONTRATANTE.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL A PREFEITURA DE 
CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA RESCISÃO 
CONTRATUAL Nº 2019.12.01.53  PRESTAÇÃO DE OBJETO:
SERVIÇOS COMO GERENTE DE PROJETOS - AÇÕES 
COMPLEMENTARES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

EXTRATOS

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
M U N I C Í P I O  D E  C A U C A I A / C E ,  C O N F O R M E 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL, 
PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO. CONTRATADO 
( A ) :  A N T O N I A C E L I A V I A N A A S S I N A P E L O .  
CONTRATANTE:ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, INCISO I, DA LEI Nº 
8 . 6 6 6 / 9 3  E  S U A S  A LT E R A Ç Õ E S  P O S T E R I O R E S 
SUBSEQÜENTES, ALÉM DO DISPOSTO NA CLÁUSULA 8ª DO 
C O N T R AT O  C E L E B R A N D O  E N T R E  A S  PA RT E S . 
CAUCAIA/CE, 01 DE FEVEREIRO DE 2021.ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRAORDENADOR (A) DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL CONTRATANTE.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os 
devidos fins que a Sra. MARIA IRACEMA DE SÁ PEREIRA 
BESSA OLIVEIRA, servidor(a) desta Prefeitura, inscrito(a) sob 
Matrícula nº 35180, CPF Nº 166.895.773-68, ocupante do cargo de 
AUXILIAR OPERACI ONAL, ref .  NFAO03,  requereu 
aposentadoria por IDADE, sob o Processo nº 2020006226 de 
18/11/2020, e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria 
afastado(a) de suas funções a partir desta data. Caucaia, 01 de 
fevereiro de 2021. Mirela Zaranza de Sousa - PRESIDENTE DO 
IPMC.

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS / EXTRATOS 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.02-
IMAC AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DO INSTITUTO DO 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: 
Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum e Etanol visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor 
adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa 
de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após 
revisão: R$ 42.480,00 (quarenta e dois mil, quatrocentos e oitenta reais). 
Dotação: 36.01.18.122.0161.2.104.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 20 de janeiro de 2021. Signatários: Ilonius 
Máximo Ferreira Saraiva- Presidente do Instituto do Meio Ambiente do 
Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante 
legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - 
CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.03-SMS. 
O b j e t o :  A Q U I S I Ç Ã O  PA R C I A L E  E S S E N C I A L D E 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos 
preços unitários da Gasolina Comum e Etanol visando a manutenção do 
equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos 
seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
290.925,00 (duzentos e noventa mil, novecentos e vinte e cinco reais). 
Dotação: 06.21.10.122.0161.2.022.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 20 de janeiro de 2021. Signatários: 
Francisco Elder Ferreira de Araújo – Ordenadorde Despesas da Secretaria 
de Saúde do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – 
representante legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.04-
SPSPTRANS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários 
da Gasolina Comum e Etanol visando a manutenção do equilíbrio 
econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos seus 
objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
497.145,00 (quatrocentos e noventa e sete mil, cento e quarenta e cinco 
reais). Dotação: 26.01.04.122.0161.2.218.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 20 de janeiro de 2021. Signatários: Sílvio de 
Alencar Martins- Secretário de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte 
do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – 
representante legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.05-SAS. 
Objeto: AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE COMBUSTÍVEIS, 
VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 
O F I C I A I S  E  A  D I S P O S I Ç Ã O  D A S E C R E TA R I A  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-
CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum e Etanol 
visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e para 
melhor adequação aos seus objetivos consignados. Processo Originário: 
Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do 
Contrato após revisão: R$ 159.345,00 (cento e cinquenta e nove mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais). Dotação: 07.01.08.122.0161.2.354.0000 
– Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 20 de janeiro de 
2021. Signatários: Ana Natécia Campos Oliveira- Secretária de 
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto 
Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL 
DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.06-
SEPLAM AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
D E  PL A N E J A M E N TO  U R B A N O  E  A M B I E NTA L D O 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços 
unitários da Gasolina Comum e Etanol visando a manutenção do 
equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos 
seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação 
nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
19.740,00 (dezenove mil, setecentos e quarenta reais). Dotação: 
27.01.04.122.0161.2.245.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Data do Aditivo: 20 de janeiro de 2021. Signatários: Marcela Napoleão 
Gouvéa Albuquerque-Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Planejamento Urbano e Ambiental do Município de Caucaia/CE, e Maria 
Amélia Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.07-
SME AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina 
Comum e Etanol visando a manutenção do equilíbrio econômico-
financeiro contratual e para melhor adequação aos seus objetivos 
consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
497.145,00 (quatrocentos e noventa e sete mil, cento e quarenta e cinco 
reais). Dotação: 08.21.12.122.0161.2.067.0000 – Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 20 de janeiro de 2021. Signatários: Maria 
do Socorro de Assunção-Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Município de Caucaia/CE, e Maria 
Amélia Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.08-
SEINFRA AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum e Etanol 
visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e 
para melhor adequação aos seus objetivos consignados. Processo 
Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor 
Global do Contrato após revisão: R$ 384.900,00 (trezentos e oitenta e 
quatro mil e novecentos reais). Dotação: 09.01.04.122.0200.2.100.0000 
– Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 20 de janeiro de 
2021. Signatários: Pedro Almi da Costa Freire – Ordenadorde Despesas 
da Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, e Maria 
Amélia Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.09-
SEFIN AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: Revisão dos preços 
unitários da Gasolina Comum e Etanol visando a manutenção do 
equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos 
seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação 
nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: 
R$ 26.100 ,00  (v in te  e  se i s  mi l  e  cem rea i s ) .  Dotação: 
05.01.04.122.0161.2.017.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. 
Data do Aditivo: 20 de janeiro de 2021. Signatários: George Veras 
Bandeira- Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento do 
Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – 
representante legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2021 - Nº 2150



EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.10-
SEAD AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. 
Objetivo: Revisão dos preços unitários da Gasolina Comum e Etanol 
visando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual e 
para melhor adequação aos seus objetivos consignados. Processo 
Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor 
Global do Contrato após revisão: R$ 42.480,00 (quarenta e dois mil, 
quatrocentos e oitenta reais). Dotação: 13.01.04.122.0161.2.150.0000 – 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data do Aditivo: 20 de janeiro de 
2021. Signatários: Desirée Custódio Mota-Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania do Município de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – 
representante legal da empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE 
PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.21.01-
AMT AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA DE 
VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: Revisão 
dos preços unitários da Gasolina Comum e Etanol visando a manutenção do 
equilíbrio econômico-financeiro contratual e para melhor adequação aos 
seus objetivos consignados. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS. Valor Global do Contrato após revisão: R$ 
19.740,00 (dezenove mil, setecentos e quarenta reais). Dotação: 
35.01.04.122.0161.2.170.0000 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Data 
do Aditivo: 22 de janeiro de 2021. Signatários: Alex Diniz Gonçalves Silva 
– Ordenadorde Despesas da Autarquia Municipal de Trânsito de 
Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 
03.101.084/0001-48.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, 
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa 
de Licitação n  2021.02.01.02-SMSo ,  vem emitir a presente 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no Art. 24, 
IV, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores c/c 
Art. 2º, I, da Medida Provisória nº 1.026, de 6 de janeiro de 2021, para a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E DE CONSUMO 
PARA ATENDER NECESSIDADES DA CAMPANHA DE 
VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 A SER REALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE POR MEIO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE. O valor global importa na quantia de R$ 31.613,00 (trinta e um 
mil, seiscentos e treze reais), sendo R$ 22.593,00 (vinte e dois mil, 
quinhentos e noventa e três reais) referente ao Lote 01 e R$ 9.020,00 (nove 
mil e vinte reais) referente ao Lote 02, cuja empresa vencedora pelo critério 
de menor preço por lote foi a DISTRIMÉDICA COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ Nº 
16.902.612/0001-00. Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666/93, 
emito a presente declaração e realizo a devida ratificação, determinando 
que se proceda à publicação do devido extrato. O presente arrazoado é 
decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 
2018.Caucaia/CE, 02 de fevereiro de 2021.Francisco Elder Ferreira de 
Araújo - Subsecretário Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, faz publicar 
o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
2021.02.01.02-SMS :; Art. 24, IV, da Lei nº 8.666 de 21 Fundamento legal
de junho de 1993 e suas alterações posteriores c/c Art. 2º, I, da Medida 
Provisória nº 1.026, de 6 de janeiro de 2021; Objeto:AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES E DE CONSUMO PARA ATENDER 
NECESSIDADES DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA A 
COVID-19 A SER REALIZADA NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
POR MEIO DA SECRETARIA DE SAÚDE. : Favorecido
DISTRIMÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ Nº 16.902.612/0001-00, pelo valor 

global de R$ 31.613,00 (trinta e um mil, seiscentos e treze reais), sendo 
R$ 22.593,00 (vinte e dois mil, quinhentos e noventa e três reais) referente 
ao Lote 01 e R$ 9.020,00 (nove mil e vinte reais) referente ao Lote 02. 
Dotação Orçamentária: Recursos devidamente alocados no orçamento 
municipal para o exercício de 2021 da Secretaria Municipal de Saúde, 
classificados sob o código: 0621.10.301.0013.2.023 – Atendimento 
Básico a Saúde, Elementos de despesas: 3.3.90.30.00 (material de 
consumo) e 4.4.90.52.00 (Equipamentos e Material Permanente), Fonte: 
Recursos Próprios; Prazo de Vigência: 90 (noventa) diasou até a 
conclusão do processo licitatório. O presente arrazoado é decisão 
administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 
2018.Caucaia/CE, 02 de fevereiro de 2021.Francisco Elder Ferreira de 
Araújo - Subsecretário Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2020.01.26.01  - EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2020.01.26.01 - IMAC. Objeto:  consiste na
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA 
ELABORAÇÃO E TRANSMISSÃO DA GUIA DE RECOLHIMENTO 
DO FGTS E DE INFORMAÇÕES Á PREVIDÊNCIA SOCIAL (GFIP), 
DECLARAÇÃO DE DÉBITOS E CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 
FEDERAIS (DCTF) E CADASTRO GERAL DE EMPREGADOS E 
D E S E M P R E G A D O S  ( C A G E D E )  PA R A AT E N D E R  A S 
NECESSIDADES DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNCIÍPIO DE CAUCAIA-CE (IMAC-  Valor Global: R$ CE).
7.200,00 (sete mil e duzentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
36.01.18.122.0161.2.104.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO AO  
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS 
SERV. TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Fonte de Recursos: 
Recursos próprios. Signatários: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE 
DO MUNCIÍPIO DE CAUCAIA-CE (IMAC- , representado pela Sr. CE)
Ilonius Máximo Ferreira Saraiva, e de outro lado a empresa CONSULT 
CONSULTORIA E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA CNPJ Nº 
23.696.715/0001-26 representada pelo Sr. RAUBERIO FEITOSA 
RODRIGUES – CPF n.º 384.507.803-06. Vigência: 12 (DOZE) MESES. 
Data de Assinatura: 28 de janeiro de 2021.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo 
de , vem emitir a presente Dispensa de Licitação n  2021.01.26.01-SMSo

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, amparada no inciso 
IV, do artigo 24, da Lei n  8.666/93, para a o CONTRATAÇÃO 
EMERGECIAL PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. As empresas que tiveram os menores 
preços por lote foram:  1. PROHOSPITAL MATERIAL DE 
C O N S U M O  E  E Q U I P A M E N T O  H O S P I T A L A R , 
MEDICAMENTOS E ODONTOLOGIA, Lotes: 01, 03, 04, 05, 07, 08, 
09, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 
33, 34 e 35 inscrita no CNPJ sob o nº. 09.485.574/0001-71, pelo valor 
global de R$ 698.626,20 (seiscentos e noventa e oito mil, seiscnetos e 
vinte e seis reais e vinte centavos); 2. MALUREL COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, Lotes: 02, 06, 16, 23 e 24, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 11.773.173/0001-69, pelo valor global de R$ 
141.696,50 (cento e quarenta e um mil, seiscentos e noventa e seis reais e 
cinquenta centavos), 3. DROGAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI, Lote 13, inscrita no CNPJ sob o nº. 
18.739.858/0001-38, pelo valor global de R$ 13.298,00 (treze mil, 
duzentos e noventa e oito reais). Assim, nos termos do artigo 26 da Lei n  o

8.666/93, emito a presente declaração e realizo a devida ratificação, 
determinando que se proceda à publicação do devido extrato. O presente 
arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 
25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 27 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ; Nº. 2021.01.26.01-SMS  Fundamento 
legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e Decreto Emergencial nº. 
1.179, de 06 de janeiro de 2021; Objeto: CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2021 - Nº 2150



PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. : 1.Favorecidos   
PROHOSPITAL MATERIAL DE CONSUMO E EQUIPAMENTO 
HOSPITALAR, MEDICAMENTOS E ODONTOLOGIA, Lotes: 01, 03, 
04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34 e 35 inscrita no CNPJ sob o nº. 09.485.574/0001-71, pelo 
valor global de R$ R$ 698.626,20 (seiscentos e noventa e oito mil, 
seiscnetos e vinte e seis reais e vinte centavos);  MALUREL 2.
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, Lotes: 02, 06, 
16, 23 e 24, inscrita no CNPJ sob o nº. 11.773.173/0001-69, pelo valor 
global de R$ 141.696,50 (cento e quarenta e um mil, seiscentos e noventa e 
seis reais e cinquenta centavos),  DROGAMED DISTRIBUIDORA DE 3.
MEDICAMENTOS EIRELI,Lote 13, inscrita no CNPJ sob o nº. 
18.739.858/0001-38, pelo valor global de R$ 13.298,00 (treze mil, 
duzentos e noventa e oito reais); : Recursos Fonte de Recursos e Dotação
devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021, 
classificados sob os códigos: 0631.10.302.0014.2.027- Atendimento 
Especializado e Hopsitalar de Saúde (HMAGR); 0641.10.302.0014.2.915-
Atendimento Especializado e Hopsitalar de Saúde (HMST); 
0621.10.302.0014.2.266 - ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM 
SAÚDE (JUDICIAL) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 
(material de consumo); . O Prazo de Vigência: Até 90 (noventa) dias
presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme Lei nº 
13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA, 27 de janeiro de 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Subsecretario 
Municipal de Saúde e Ordenador de Despesas do Município de 
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ; Nº. 2021.01.26.01-SMS  Fundamento 
legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e Decreto Emergencial nº. 
1.179, de 06 de janeiro de 2021; Objeto: CONTRATAÇÃO 
EMERGENCIAL PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. : 1.Favorecidos   PROHOSPITAL 
MATERIAL DE CONSUMO E EQUIPAMENTO HOSPITALAR, 
MEDICAMENTOS E ODONTOLOGIA, Lotes: 01, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 
10, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 
e 35 inscrita no CNPJ sob o nº. 09.485.574/0001-71, pelo valor global de 
R$ R$ 698.626,20 (seiscentos e noventa e oito mil, seiscnetos e vinte e seis 
reais e vinte centavos);  MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS 2.
HOSPITALARES EIRELI, Lotes: 02, 06, 16, 23 e 24, inscrita no CNPJ sob 
o nº. 11.773.173/0001-69, pelo valor global de R$ 141.696,50 (cento e 
quarenta e um mil, seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos), 
3.  DROGAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI,Lote 13, inscrita no CNPJ sob o nº. 18.739.858/0001-38, pelo 
valor global de R$ 13.298,00 (treze mil, duzentos e noventa e oito reais); 
Fonte de Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no 
orçamento municipal para o exercício de 2021, classificados sob os 
códigos: 0631.10.302.0014.2.027- Atendimento Especializado e 
Hopsitalar de Saúde (HMAGR); 0641.10.302.0014.2.915-Atendimento 
Especializado e Hopsitalar de Saúde (HMST); 0621.10.302.0014.2.266 - 
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE (JUDICIAL) 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 (material de consumo); Prazo 
de Vigência: Até 90 (noventa) dias. O presente arrazoado é decisão 
administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. 
CAUCAIA, 27 de janeiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 2021.01.26.01-SMS - EXTRATO DE CONTRATO  
N 2021.01.26.01- 01SMSº . PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA  CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE E O -
PROPONENTE PROHOSPITAL MATERIAL DE CONSUMO E 
E Q U I PA M E N T O S  H O S P I TA L A R ,  M E D I C A M E N TO S  E 
ODONTOLOGIA.  OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
FONTE DE RECURSO: TESOURO MUNICIPAL. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS:0631.10.302.0014.2.027 – Atendimento 
Especializado e Hospitalar de Saude (HMAGR), 0641.10.302.0014.2.915 
– Atendimento Especializado e Hospitalar de Saude (HMST), 
0621.10.302.0014.2.266 – Atendimento Especializado em Saude 
(JUDICIAL), ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 (MATERIAL 
DE CONSUMO), RECURSO PRÓPRIO. VALOR: R$ 698.626,20 
(seiscentos e noventa e oito mil, seiscentos e vinte e seis reais e vinte 

centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 90 
(NOVENTA) DIAS. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ELDER 
FERREIRA DE ARAÚJO, SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E ORDENADOR DE DESPESAS E PAULO EDUARDO DE 
ARAUJO LIMA – ADMINISTRADOR. DATA DO CONTRATO: 28 DE  
JANEIRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 2021.01.26.01-SMS - EXTRATO DE CONTRATO  
N 2021.01.26.01- 02SMSº . PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA  CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE E O -
PROPONENTE MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS 
H O S P I TA L A R E S  E I R E L I .   O B J E T O : A Q U I S I Ç Ã O 
EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. FONTE DE RECURSO: TESOURO MUNICIPAL. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:0631.10.302.0014.2.027 – 
Atendimento Especializado e Hospitalar de Saude (HMAGR), 
0641.10.302.0014.2.915 – Atendimento Especializado e Hospitalar de 
Saude (HMST), 0621.10.302.0014.2.266 – Atendimento Especializado 
em Saude (JUDICIAL), ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 
(MATERIAL DE CONSUMO), RECURSO PRÓPRIO. VALOR: R$ 
141.696,50 (cento e quarenta e hum mil, seiscentos e noventa e seis reais e 
cinquenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 90 
(NOVENTA) DIAS. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ELDER 
FERREIRA DE ARAÚJO, SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE E ORDENADOR DE DESPESAS E MARIA ZELIA 
GONÇALVES DE SOUSA – ADMINISTRADOR. DATA DO  
CONTRATO: 28 DE JANEIRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 2021.01.26.01-SMS - EXTRATO DE CONTRATO  
N 2021.01.26.01- 03SMSº . PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA  CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE E O -
P R O P O N E N T E  D R O G A M E D  D I S T R I B U I D O R A  D E 
M E D I C A M E N T O S  E I R E L I .   O B J E T O : A Q U I S I Ç Ã O 
EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE. FONTE DE RECURSO: TESOURO MUNICIPAL. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:0631.10.302.0014.2.027 – 
Atendimento Especializado e Hospitalar de Saude (HMAGR), 
0641.10.302.0014.2.915 – Atendimento Especializado e Hospitalar de 
Saude (HMST), 0621.10.302.0014.2.266 – Atendimento Especializado 
em Saude (JUDICIAL), ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 
(MATERIAL DE CONSUMO), RECURSO PRÓPRIO. VALOR: R$ 
13.298,00 (treze mil, duzentos e noventa e oito reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 90 (NOVENTA) DIAS. 
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO, 
SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE E ORDENADOR DE 
DESPESAS E LEONARDO JUSTO GOUVEIA – ADMINISTRADOR. 
D ATA D O  C O N T R AT O :  2 8  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 1 .

ERRATA. AVISO DE ERRATA E REPUBLICAÇÃO COM 
CORREÇÃO ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL . 
DE CAUCAIA, devido um mero erro formal na confecção do 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2021.01.11.01 PROCESSO - 
ADMINISTRATIVO Nº 2021.01.06.01 e visando total transparência, 
viemos através desta corrigir o erro no que se refere a publicação do dia 19 
de janeiro de 2021. : Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Onde se lê
Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Juridica,  Elemento de Leia-se:
Despesa: 3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Juridica. Maiores informações no Departamento 
de Gestão de Licitação do Município de Caucaia, endereço Rua Coronel 
Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, no horário de expediente 
ao público de 08:00 a 12:00. Caucaia/CE, 03 de fevereiro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.01.28.02. APREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 22 DE FEVEREIRO DE 2021, ÀS 
09H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.bll.org.br 
(Bolsa de Licitações do Brasil – BLL), estará realizando licitação, na 
modalidade , critério de julgamento PREGÃO ELETRÔNICO
MENOR PREÇO POR ITEM, 2020.28.01.02,  tombado sob o nº com 

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 04 de Fevereiro de 2021 - Nº 2150



fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA 
AD IC IO NA DA D E SAI S  MIN ERA IS  E  VASIL HA MES 
DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra 
na Sede da Comissão, situada a Av. Coronel Correia nº 1073, Parque 
Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo 
fone: (85) 3342.0545, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia 03 de fevereiro de 
2021, Maria Leonez Miranda Serpa - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.01.28.01. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 22 DE FEVEREIRO DE 2021, ÀS 10H 
(DEZ HORAS) Bolsa de , através de endereço eletrônico www.bll.org.br(
Licitações do Brasil – BLL), estará realizando licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO MENOR PREÇO , critério de julgamento 
POR ITEM 2021.01.28.01, REGISTRO DE , tombado sob o nº com fins a 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PAPEL OFÍCIO A4 DESTINADO AS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o 
qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Av. Coronel 
Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no 
endereço citado, pelo fone: (85) 3342.0545, no horário de 08:00h às 12:00h 
ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia 03 de 
fevereiro de 2021, Ingrid Gomes Moreira - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
AVI SO DE LIC ITAÇ ÃO .  P R EGÃO  EL ETR ÔN IC O Nº 
2021.02.01.01. APREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia 23 DE FEVEREIRODE 2021, ÀS 09H 
(NOVE HORAS) Bolsa , através de endereço eletrônico www.bll.org.br(
de Licitações do Brasil – BLL), estará realizando licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO MENOR PREÇO , critério de julgamento 
POR ITEM 2021.02.01.01, REGISTRO DE , tombado sob o nº com fins a 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO E 
RECARGA DE BOTIJÕES DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
– GLP, DESTINADO AS DIVERSAS UNIDADES DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE 
REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra 
na Sede da Comissão, situada a Av. Coronel Correia nº 1073, Parque 
Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo 
fone: (85) 3342.0545, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Caucaia 03 de fevereiro de 
2021, Ingrid Gomes Moreira - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.01.28.04. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no próximo dia  24 DE FEVEREIRO DE 2021, ÀS 09H 
(NOVE HORAS) Bolsa , através de endereço eletrônico www.bll.org.br(
de Licitações do Brasil – BLL), estará realizando licitação, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO MENOR PREÇO , critério de julgamento 
POR ITEM 2021.01.28.04, REGISTRO DE , tombado sob o nº com fins a 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ DESTINADOS AS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão, situada a Av. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, pelo fone: (85) 
3342.0545 ,  no ho rár io  de 08:00h às  12 :00h ou  pe lo  s i t e 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 04 DE FEVEREIRO DE 2021 - ANO XX Nº 2150

***


